
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  9Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

Matrícula Nome De: Para:

5978759/1 Adriana Márcia Ataíde de Castro Controladoria de 
Correição Controladoria de Auditoria Interna

5942095/2 Aurilene Miranda Nahum Gabinete Controladorias de Contas, Acompa-
nhamento e Monitoramento

5963532/2 Izabelle Pamplona Campos Machado Controladoria de 
Inspeção Controladoria de Auditoria Interna

55588332/1 Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira Controladoria de 
Inspeção

Controladoria Transparência e 
Integridade

55209277/1 Trycia Ferreira Amaral Klautau Controladoria de 
Auditoria Interna Controladoria de Correição

57175776/2 Vanda Araújo Neves Controladoria de 
Auditoria Interna Controladoria de Inspeção

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1035295

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria CGE Nº 005/2024-GAB, de 24 de janeiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/69480.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Roberto Carlos Alves Men-
des, matrícula nº 8011818/4, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologia 
da Informação, lotado nesta CGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta CGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338, 
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
 – 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1035289

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria CGE Nº 006/2024-GAB, de 25 de janeiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2024/65455.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria CGE Nº 081/2023-GAB, de 
24/11/2023, publicada no DOE nº 35.627 de 29/11/2023, que concedeu 
15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Felipe Santana 
de Almeida, matrícula 55209253/1, ocupante do cargo de Auditor de Fi-
nanças e Controle, lotada na Controladoria de Correição, no período de 
22/01/2024 a 05/02/2024, referente ao período aquisitivo de 14/07/2022 
a 13/07/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1035294
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE ESTAGIÁRIO
EXTRATO DE DISTRATADO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E LORENA MARTINS DIAS
ID. FUNCIONAL: 20/1
CARGO: ESTAGIÁRIO DE DIREITO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 17/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1035337

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0040-GS/SEPLAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2024/83528;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANTONIO FAGNER DE SOUZA CAVALCANTE, 
Matrícula nº. 5949782/1, do cargo de Policial Penal, lotado na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 06/02/2.024 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direi-
to à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 de ja-
neiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1035367
PORTARIA N° 0038-GS/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2020/1095273;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANDRÉ GUSTAVO COELHO PEREIRA, ma-
trícula nº. 54191329/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/11/2020 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1035259

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 102/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/86553,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
3281515/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de fevereiro a 01 de março de 2024, referente ao triênio de 01/01/2002 a 
31/12/2004 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1035304

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 0103/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/92584 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 02/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON, Id. Funcional nº. 5925231/3, 
ocupante do cargo de Analista de Saúde Ocupacional A, lotada nesta Se-
cretaria, no período de 02/10/2023 a 03/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035306


